quia ratione peccati qđ mulier inducit/n concedit pro alio postulare. xv. q. iij. in decretis. Sed marie hoc cedidit ex officio mediatricis. ergo abstrahit ab illa ratione peccati. Secundum qui lege priuata. s. dicitur / nulla existit ratio ut lege publica restrin ga tur in ea. due sunt. xix. q. iij. Sed Maria a principio sui lege priuata duxa est / g. tc. Tertio si aliqui recipiunt in proprios et speciales subiectos/ censem⁹ exempti. in. c. Si papa. de prouile. li. vi. Sed maria fuit sic recepta in propria et specialē matrē filij dei a principio sui. ergo tc. Quarto cū sunt iura obscura partium. reo fauendū est potius actori. extra de regulis iuris in vi. Sed hec iura partium sunt obscura. ergo marie fauendū est. Quinto surgit quinta virgo sc̄ let civilis dicens se ad hoc habere leges. Om̄ princeps augustus est legib⁹ solut⁹. priuilegiata Augusta p. ff. l. iij. se cō le. Princeps. Sed summ⁹ augustus fuit solutus a lege occupiscentis. ergo priuilegiata Augusta. Itē in obscura voluntate manumittentis. fauendū est libertati. de regulis Iuris. ff. ergo a fortiori in obscura ratio ē ingenuitatis fauendū est libertati. Sed hec ē obscura ratio in genuitatis marie in principio sui. ergo tc. Et recte sufficit. Tunc surgit sexta virgo sc̄ vera mathesis dicens. Hec puella a principio sui in prima facie signi virginis apparuit mūda. et magni animi magnis decoris. teste Albumazar lib. vi. maioris introductorij. ergo in sui principio nō erat immūda et deformis. Item a sui principio lucebat pluris honestatis teste Nasone. iij. de vetula. ergo erat sine iherestate et vituperio culpe. Item in perceptō ne hui⁹ puelle prima facies signi virginis erat de signo virginis. nullus astrolog⁹ negat ergo puella hec q̄ erat signata erat ut tunc incorrupta et intacta fīm vtrūq̄ hoīez. Item ad hoc facit machomet⁹ in alchora/ no azoara et dices. Nullus est de filiis adā quem nō terigerit satan p̄ter mariam et filium eius. Et recte sufficit. Tunc sur gerit septima virgo. s. vera poesis. ad hoc se habere dicens poetrias innumeratas. Nā Sedulius li. i. in carmine paschali loq̄ns poetice de maria sic ait. An velut e spinis. nobilis rosa surgit acutis. Nil quod ledit habens. vel quod obscurat honorez. Sic eue de stirpe sacra veniente maria. Virginis antique facin⁹ noua virgo piat. Ergo

maria surrexit de spinis generis humani. omni lesione semota. sicut nobilis rosa e spinis. Item ad hoc facit poesia Maronis ut supra. Item Nasonis. Item Petri comestoris ut supra. Item petri creensis super Lucam. Unam nec maculā natura reliquit in ista. Item Alanus ut supra.

Ultimo surgit octaua virgo pia fides. dicens. Pro ista conclusione sunt mirabilis lilia tua iustissime rex. ergo hec cōclusio est pia fide tenenda. cōsequentia pater cuius tam non possis esse falsus testis. Antecedens arguit in miraculis Helsini abbatis. Item d' studente fratre regis vngarie. Itē de sacerdote in pago gallico. que ecclesia sponsa tua amplectis pia fide. Tunc in illa visione clamauit Rex. Adiuro vos ut ametis mariam et mēdetis quia tota pulcra. Nec suscitetis nec dilectam puocetis quia amica mea. Nec denigreris. nec formosam diffametis quia macula non est in ea. Tota enī pulcra es amica mea et macula non est in te. sunt verba thematis prealsumpti.

Sequitur tertii tra
ctatus nostre cōsiderationis qui notat responsonem gaudiosaz ad sententiā famosam. Ubi primo materia declarat. secundo sententia ppalatur. Nam post hec omnia ī illa imaginaria visione surgit prima vetula. s. līa occidens quasi rabida dicens. quid ad rationes nostras que insolubiles sunt iustissime rex. Surgit illico honestissima virginū. s. vera theologia dicens. Ure rationes p̄tinent. xviii. defectus qui in scientijs cōmuniter repellunt. Prim⁹ est q̄ non distinguunt inter uniuersale simplicitē et uniuersale accōmodū. sicut discit. elvi di. primi. c. v. Uniuersale simplicitē distribuit simpliciter. ut omnia que voluit deus fecit. Uniuersale accōmodū distribuit fīm quid. ut deus illuminat omnē hominē ve nientē in hunc mundū. quod intelligit fīlum de illuminatis fīm Aug. infra eodem ca. Et sic tales. Deus declinauerūt. Omnes peccauerūt. Omnis homo mendax et dicunt uniuersale accōmodū. Secundus de ffectus est quia nō distinguunt inter exemplum de iure. et exemplum de priuilegio et defacto ut in. l. princeps. ff. de le. Nam angustus est simpliciter. augusta de priuilegio. Et sic intelligitur. Non est qui faciat

Sermo factus sancto

bonū nō estysq; ad vñū scz qui sit exempt⁹ simpliciter. et hoc patet, cū tēx⁹ ibi loquā de exceptione actuali. **T**ertius defect⁹ ē quia nō distinguitis inter redēptionem eleuantē. et redēptionē preseruante. **S**i cur distinguit beatus Bernard⁹ sup. **A**nser. lv. **P**rimo mō redēpta est hūana na tura. scđo mō angelica. patet infra eodē ser mone. **E**t sic de maria credim⁹. patet ergo q̄ nō omnis redēptio est a culpa. **Q**uar tus defectus est. q̄ non distinguitis int̄ ra tionem causalē et rationē formalē. sicut dis stinguit. **xxi.** dis. scđi p. Ambroſ. **N**am ra tio causalis nō includit simplr rationē for malē. **N**ota infra eadē dis. p. mḡm. c. fina li. **U**bi ponit in primo conceptū puerpe rium habere rationē causalē peccati origi nalis. et nō formaliter. **E**t sic pōt intelligi q̄ maria habuit somitē peccati in illo con ceptu quo ad legē ppagantū. sub qua fuit cōcepta. sed non habuit somitē formaliter in primo conceptu seminis ut proliſ. nec vt in scđo ut semis ut caro. nec in tertio. s. infusionis anime. **Q**uintus defectus ē quia nō distinguitis inter mortē incinera tionis. et mortē p̄seruationis. sicut distin guit Augus. in sermone assumpt⁹. **B**rima mors est pena peccati. patet **H**en. iij. pul uis es tc. sed scđa mors abstrahita pecca to quantū abstrahit ab incineratōne. et ras lis fuit mors marie fm Augusti. ibidem. **S**extus defectus est q̄ nō distinguitis inter purgationē et mūdationē/ ab immū dicia. et a priuata potētia. sicut cōmuniter distinguit. **ix.** dis. scđi. de purgatione ange lica que nō fuit ab immūdicia. sed a priuata potentia. **E**t sic cōcedit maria purgata. mūdata et sanctificata. **S**eptim⁹ est q̄ non distinguitis inter legem priuatam et legem cōmūnē sicut in. c. **V**iesunt leges. **xiiij.** q. i. in decretis. Ideo cum dicit si ma ria fuisset mortua ante filiū. de iure cōmu ni iuisset ad limbū sed dubiū est de facto. **N**ec ei minus sibi potuit aperiri porta ce li vt tunc. q̄s in via vt credit a nōnullis/ cā vidisse in hac vita dēū clare per essentiam. **O**ctauis defectus est. quia nō distingui tis inter legem cōcupiscentie ppagantū et proliſ ppagare. sicut notatur p. aliquos doctores. **iii.** dis. terij. **N**am primo mō ca ro xp̄i fuit obnoria peccato sicut reliq ca ro. patet in. c. i. iii. dis. iii. **S**ed scđo modo/ vtraq; scz marie et xp̄i fuit p̄seruata. **N**o

nus defect⁹ q̄ nō distinguitis inter soluto nem decime ppter gratiā p̄seruantez. vel ppter gratiā eleuantē. vt dicit per nōnullos doctores. **iiij.** di. terij. c. iii. **N**am maria sol uit christo decimā ppter gratiā p̄seruantez nō a casu eleuantez. **D**ecimus defectus est. quia nō distinguitis inter pena tractā vel infiſtā ex culpa vel ex causa. sicut dici tur. **xxv.** di. viii. **N**am scđo modo scz ex causa multas penalitates contraxit maria h̄nū q̄ ex culpa sua. **U**ndecimus defect⁹ est quia nō distinguitis inter exceptiua et ex clusiua simpliciter et accōmodataz. sicut distinguit. **cli.** dis. i. **N**am illa. nemo novit filium nisi pater/ nō est exceptiua simpliciter. q̄ non est ibi exceptiua notionalis vel etiā essentialis fm aliquos. sed exceptio ac cōmoda. qua excipiunt omnes illi quib⁹ d iure hoc non competit vel de facto. **E**t sic sunt intelligende tales. **S**olus tps fuit si ne originali. i. solus simpliciter et de iure et quia solus august⁹ est lege solutus in. l. p̄i ceps. sed nō sol⁹ de facto. infra. e. le. **D**uo decimus defectus est. q̄ non distinguitis inter dictum determinatū et concionatū si ne disputatū. sicut dicit **A**ccts. i. cuz ibi no tatis. vbi **S**alomon q̄nq; loquit̄ in perso na fatui. sine in psona opponentis. **E**t sic Anselm⁹ in scđo **L**urdeus homo. loquit̄ de maria in psona bosonis disputantis. q̄ in peccato concepit eū mater sua. **S**ed p⁹ oppositū determinat in libello de cōceptio ne virginis. **E**t in epla ad suos coepisco pos. **D**ecimustertius defect⁹ est q̄ non distinguitis inter dictū assertū et opinatiū. **S**icut distinguit in. c. **N**oli nimis. dis. ix. in decre. **N**am aliter recipienda sunt dicta sanctoz cū loqui dubie. aliter cuz loquū assertiue. **P**ropter hoc **B**erñ. q̄ in epla ad canonicos **L**ugdunē dubie locut⁹ est. dis cendo hoc festū nō esse celebrādū. **N**ā in si ne eple summitt se et suū dictū examini ecclie romane. et certū est ecclesiā romanaz iam facere illud festū. **D**ecimusquartus defect⁹ est q̄ nō distinguitis inter inesse et insuisse. sicut distinguit. **ix.** di. ii. c. iii. sicut q̄ ageli ceciderūt ordinib⁹ nō q̄ inessent sed insuisserent. **S**icut dicit maria mortua ppter p̄cim p. augustinū. nō q̄ insuit sed q̄ insuisse si nō p̄seruata fuisset. **D**ecimus quintus defect⁹ est q̄ nō distinguitis inter ius naturale et ius gentiū. **S**icut distingui tur di. i. in decretis. **N**am maria nō fuit ex

empta a iure nature ut imaginat apparen-
tia legis, sed fuit exempta a iure gentium. ex
quo captiuitatem et seruilitatem emanat. in
fra eodem ca. v. **D**ecimus sextus defecit est
qd non distinguitis inter habitum et situ. Si
cuit distinguist porretanus in libro sex princi-
piorum. Nam aliter considerat maria ut ba-
bituatur in vestitu deaurato psalmo. plu-
er sic se habuit a principio sui. Aliter ut si-
tuata habens in manibz vistimenta vetu-
sta ut dicit falsa mathesis, quod non signat
veterem hominem mariam induisse. sed euange-
licam paupertatem. **D**ecimus septimus de/
fectus est qd non distinguitis inter superficies
et medullam. **V**el sensum in quo fit et sensus
quem facit. Ut distinguist in ca. martino.
i. q. i. p. Hieronymum. Nam multa sunt sup-
ficies contra scripturam expresse/ quæta
men sunt catholica. et eorum opposita hereti-
ca. Notum enim est ecclesiæ approbasse om-
nia dicta sanctorum. sed non ut superficialiter
sonat. nec in omni sensu quæ faciunt. **V**ul-
timus defectus est qd non distinguitis inter
causam totalem et causam partialem sicut di-
cit auctor de causis propositione prima et co-
mentator ibidem. Nam lex concupiscentie ppa-
gantum non est causa totalis ut peccatum
originale sit in carne vel in anima propagare
prolis. Nec sequitur hoc est propagatum sum le-
gem concupiscentie ergo in peccato origina-
li. Unde non sequitur formaliter tres pueri
sunt in camino ignis. ergo patiuntur ab igne
ergo nec sequitur formaliter. A propagati in
igne concupiscentie ergo patitur originale.
licet sequatur de lege comuni. Maria autem
fuit concepta de lege priuata spiritus san-
cti que prima concepta fuit hodie sancta in
suis originalibus principiis sum Anselmum.
Hodie concepta est stella celi. hodie conce-
pta est palma virginum hodie concepta est
ianua celorum. **I**gitur triplet conceptio
marie videtur hodie celebranda. Nam ho-
die fuit concepta ut in suo originali prin-
cipio. Nec sequitur ibi affuit libido pro-
pagantum. ergo peccatum in prole propagat-
ur ut supra. Secundo fuit concepta in car-
ne mudiissima. Tertio in creatione et infu-
sione anime. Et dicitur istis hodie celebratur fe-
stum. Nec sequitur Non fuit hodie illa vel il-
la conceptio. ergo non debet hodie celebrari
nam ecclesia de suetudine habet anticipa-
re vel postponere festa ex certis causis rationabilibus.
alias non posset rationabiliter ce-

lebrari in die lune cum cadit in dominicā
qd est falsum. Item alias nunquam celebran-
da esset ocaua in qua cantat hodie sicut i
die. Item tunc non esset hodie celebraudus
festum conceptionis per sanctificationem. quia
quo tempore fuit sanctificata ignorat ut
dicit sanctus thomas tertia presumere. **E**t
sic inquirit theologia. patet quod rationes ype
non sunt insolubiles. **L**unc rex de solio
suo pulit litis suam in hec verba Ansel-
mi in epistola conceptionis virginis. Eru-
bescant omnes insensati. qui tantum diem
tanta mysteria ac sacramenta. tenetibus igno-
rante excecati ideo respuunt celebrare quod
viri et mulieris copulatio. in virginis con-
ceptione existit. Non enim est verus amator vir-
ginis. qui respuit colere die sue conceptionis.
Hec Ans. **L**ui virginis veros amatores
nos facere dignet dominus noster Iesus dei patris
et ipius virginis marie unicus filius. qui
cum eodem deo patre. et spiritu sancto vivit
et regnat in secula seculorum. Amen.

Sermo de sancto

Bernardo editus a magistro Jobano de
geron cancell. parisiensis.

Felicite me floribus. stipate me
malis. quia amore languo.
Scriptum est in epitaphio spō-
si et spōse quod ad exercitium domini
nū amoris positum est. et ab il-
lo cui nū sermonē habituri sum diuinis
verbis expositum. qd et nū legit ecclia in lau-
dez singularis spōse ep̄i virginis gloriose
Lan. ij. c. **S**i nō capitem amoris vba fr̄i-
gidū pect̄ ut sc̄ptura loquit̄ (amorose berii)
Si te eodem teste liguagili amoris nū amas
nō intelligit p̄l qd latīn barbarū. qd pacto
spes erit dalgido. imo gelato pectore meo
quod amoris vñq̄ flāmantia vba deponat.
qd eloquii ei sit ignitū vehementer quod ver-
biū instar helie ut facula ardeat. **N**ecessari-
us ē igit̄ ignis ille amoris quē dñs misit in
terrā volens vehementer accēdi. **N**ecessari-
us dixerim tū vobis ad capiēdū verba amoris.
tū p̄cipue mibi ad illa capiēdū simul et
loquendū. **T**e vobis beatissimum berii esse
vñū ex sortio ignitorum illorum spirituum qd
seraphin scriptura noitat ego pia fide tenet
obsecro iā et obsecro quod amorē tuū. qd in suis
pro calculo ardēti de altari illi cui ignis
est in syon. et caminus in hierusalem qui
est non cupido falsus sed verus dilectoris
223 4